Orte: ecclesie sancte Marie sanctique Godeardi in Grobe . . . confirmamus ... in 
prouincia Uuanzlo ipsa scilicet uilla Groben cum . . taberna, et in ipsa media prouincia 
forum et taberna, theloneum quoque de nauibus, que transeunt per aquam juxtra castrum 
Uznam; in prouincia Scithene due uille: Rochouiz et Corine, et tercia pars uille Slauboriz, 
et in eadem prouincia forum et taberna; in prouincia Grozsuuina uilla Doblouiz, et in 
foro ejusdem prouintie taberna; juxtra castrum Stetin super Odoram uilla una: Zelechoa; 
et ante castrum Uiduchoua super eandem Odoram situm terciam partem thelonei de omnibus 
nauibus ibidem transeuntibus, et piscatura in fluuio Thicminice, et dimidia, piscatura in 
torrente Cripinice, que pertinet ad uillam Dambagora; in prouincia quoque Sliuuin, que 
pertinet ad castrum Camin, uilla una super mare : Pùstichou; in Coluberch census salis de 
sartaginibus dominica die, et ante ipsum castrum taberna, et in eadem prouincia due uille: 
Poblote, Suelube, et theloneum de ponte, scilicet de unoquoque curru, qui transit per eum, 
duo denarii Poloniensis monete et panis, et de unoquoque uiro ibidem sal coquente et per 
eundem pontem transeunte denarius Cromatorum, et ante ipsum pontem taberna, et de alio 
ponte super ripam Radua simile theloneum, et dimidius census lignorum, que nebuntur 
per fluuium Parsandi; item in castro Belegarde taberna una et tercius denarius de theloneo 
plaustrorum ibi transeuntium.

Personen: Adelbertus Pomeranorum primus episcopus . . . quecumque bona domnus 
Ratiboro cum pia conjuge sua Pribizlawa . . . tradiderunt. — Acta sunt hec in castro Uznam 
coram principibus Bugozlauo et Kazimero fratre ejus, et aliis nobilibus terre ipsius, Ostro- 
bodo scilicet, castilano predicti castri, et Dommizlo fratre ejus.

Außerdem gedr. Dreger Cod. dipl. Pom. I S. 5.

49.

[1160—1162] April 3.

Bischof Adalbert von Pommern stirbt.

IIP Nonas Aprilis. Obiit Albertus primus ecclesie nostre episcopus, in cujus anni- 
uersario debet distribui dominis in choro vnum talentum Brandenborgensium denariorum, 
quod exponet distributor panum prebendalium.

Nach dem Memorien - Verzeichnisse des caminer Doms im pomm. Prov.-Archiv, aus der ersten Hälfte 
des XV. Jahrhunderts. Es trägt die Ueberschrist: Incipit registrom memoriarum et reddituum distribuen
dorum per circulum anni in ecclesia Camynensi. Herr von Medem hat dasselbe in Form eines Calen- 
dariums umgearbeitet, und so in von Ledebur's Archiv XVIlf S. 97 rc. abdrucken lassen, wo unsere Stelle 

S. 100 steht.

Der Tod des Bischofs Adalbert kann ftühestens 1160 und spätestens 1162 erfolgt sein, da sein Nach
folger Conrad noch bei Lebzeiten des Pabstes Alexander Hl (f 1181 den 30. August) sein zwanzigstes Ponti- 
ficatsjahr rechnet, s. unsere No. 80.

50. (Cod. No. 25.)

1161 Juni 20. (XII Kal. Jul.). Laude.

Kaiser Friedrich I. bestätigt dem Bisthum Brandenburg seine Besitzungen und Zehnten, und den 
Umfang seines Sprengels nach Osten bis an die Oder und nach Norden mit Einschluß der Landschaft 
der Ucri.

-Preterea confirmamus prememorate sedis parrochie provincias infra nominatas: 
— — Vuueri — —- terminum quoque eidem parrochie constitutum orientem versus ad 
flumen Oderam--------ad aquilonem vero usque ad fines provinciarum supra nominatarum:
Vuueri-------- .

Außerdem gebt, bei Gercken Stiftshistorie S. 351; Fragm. M. U. S. 4; Riedel Cod. dipl. Brand. I, 
13 S. 102; im Auszuge Meklenb. Urk. B. n. 73.

51.

1163.

Herzog Heinrich der Löwe von Sachsen läßt den Dom in Lübek einweihen, wobei auch die 

rügenschen Fürsten zugegen waren.

Anno MCLXin. — — Heinricus dux Lubeke congregationem clericorum instituit, 
ecclesiam ex lignis constructam in honorem sanctae Mariae et sancti Nicolai dedicari fecit, 

ubi pacis gratia principes Rugianae insulae ad dedicationem venerunt. — —

Chronicon Montis Sereni ed. Eckstein S. 31.

1163.--------Heinrieus dux congregationem in Lubeke clericorum instituit, ecclesiam
ex lignis constructam in honore sancte Mariae et sancti Nicolai dedicari fecit. Ubi pacis 
gratia principes Rugianae insule ad dedicationem venerunt.

Annales Magdeburgenses in Pertz Mon. Germ. Scrip. XVI S. 192.

Anno domini 1163.--------Heinrieus dux in Liubike congregationem clericorum instituit.
Ecclesiam inibi ex lignis factam in honore sancte Marie sanctique Nicolai dedicari fecit, 
ubi pacis gratia principes Rugiane insule ad deditionem venerunt.

Annales Palidenses in Pertz Mon. Germ. Ser. XVI S. 92.

52. (Cod. No. 27.)

[1169] Novemöer 4. (secunda Non. Nouembr.). Betieucnti.

Pabst Alexander HL legt die Insel Rügen, welche der König Waldemar von Dänemark unter
worfen und zur Annahme des Christenthums bewogen habe, zum Sprengel des dänischen Bisthums 
Röskilde. — Cum Christiane fidei.

Orte:--------Ex litteris siquidem eharissimi in Christo filii nostri Waldemari, illustris
Danorum regis, et plurium aliorum manifeste comperimus, quod quedam insula, Rö nomine 
dicta, juxta regnum suum posita, tante idolâtrie ac superstitioni a primitiuis chatolice fidei 
fuisset temporibus dedita, vt circumjacentem regionem sibi efficeret censualem, et eidem 
regno et vniuersis Christianis circumpositis dampna plurima et crebra pericula incessanter 
inferret. Quod idem rex . . . cum brachio forti et extento duriciam hominum illius insule 
expugnavit, et exprobationem, immanitatem illorum ad fidem et legem Christi tam potenter 
ac valide magnanimiter reuocauit, et sue quoque subjecit dominationi. Sane quum potentes 
âc populus terre angustam insulam habent, ita quod non possunt proprium episcopum et 
pastorem habere, rex eorum precibus et supplicatione deuictus necessitate inspecta nos 
satis suppliciter et affectuose rogauit, vt tibi curam et administrationem illius insule com
mitteremus quantum ad spiritualia.

Personen: Alexander episcopus s. s. d. venerabili fratri Absoloni Roschildensi episcopo 
. - - Interuentu quoque venerabilium fratrum nostrorum E.fschillij Lundensis archiepiseopi, 
apostolice sedis legati, et episcoporum et principum regni, et instancia venerabilis fratris 
nostri Vpsalensis archiepiseopi et dilectorum filiorum nostrorum, Brian ensis abbatis Johannis 
magistri, nuntii ejusdem regis, et magistri Galteri, clerici tui, nihilominus inclinati tibi et 
successoribus tuis magisterium et prelationem ejusdem insule in spiritualibus indulgemus 
imperpetuum.

Außerdem gedr. Huitfeld Danmarckis Rigis Kr. S. 108; Fabricius Rüg. Urk. S. 1; Pontoppidan 
Annales eccl. Dame, diplomatie! I S. 407 mit dem Jahr 1168: Datum Benevent. 2 Non. Novemb. Anno 
1168; Fontanus Histor. rer. Danie. VI S. 252; Schröder Wismar. Erstlinge S. 82; Thorkelin Diplom. 
Ama-Magn. I S. 251; Regeste bei Jaffé zum Jahr 1169, Reg. pont. Roman. S. 725 n. 7777.
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53. (Cod. No. 28.)

1170 Januar 2. (V Non. Januar.). Franckenvort.

Kaiser Friedrich I. bestätigt dem durch die Fürsten Bogislaiv, Kasimir und Pribislaw erwählten 
und durch Herzog Heinrich von Sachsen bestellten ersten Bischöfe von Schwerin Berno das Bisthum 
Schwerin. In Betracht dessen, daß Berno noch als Mönch von Schwerin bis zur berühmten Burg 
Demmin das Christenthum ausgebreitet, darauf als Bischof alle Länder des Fürsten Kasimir bekehrt, 
und endlich dahin gewirkt habe, daß das rügensche Volk, mit Gewalt der Waffen unterworfen, nach 
Zerstörung des Götzen Swantevit am Tage des heiligen Veit von ihm die Taufe annahm, sollen die 
Grenzen seines Sprengels (in Pommern) auch umfassen Demmin mit den Landschaften Tollense, 
Plote, Loitz, Tribsees, Circipanien, und das Land der Rügianer, soweit es zum Gebiet des Herzogs 
von Sachsen gehöre. Zugleich erhebt er die drei wendischen Fürsten in den Reichsfürstenstand.

-quidam pauper spiritu monachus nomine Berno, sola fide Christi armatus et 
domini apostolici Adriani auctoritate et benedictione roboratus, gentem paganorum transal- 
binam--------primus predicator nostris temporibus aggressus est, et a Zwerin incipiens po
pulo sedenti in tenebris lumen fidei inuexit, ipsos baptisans, ydola comminuens, ecclesias 
fundans, ad insigne et nobile castrum Dimin--------vsque peruenit, vbi a principibus terre
illius Bugeslauo, Casemaro, Pribeslauo — — benigne suscipitur et ipsorum electione et 
gloriosi ducis Saxonie Hinrici constitutione primus gentis illius episcopus efficitur, et ita 
demum religiosi principis Casemari auxilio, qui ei fideliter in opere Christi astitit, omnes 
terras in ejus ditione positas ad agnitionem veritatis--------conuertit; postremo quia gens
Buy anorum, ydolatrie spurcitia deo et hominibus innisa, verbo predicationis flecti noluit, 
idem predictus episcopus fructum de suis nouiter conuersis quesiuit, inuenit; nam ad hoc 
principes et omnem populum animauit, ut ydolatras zelo christiani nominis armis ad fidem 
cogeret, et ita cum tyronibus Christi, quasi ipse signifer effectus, maximo ydolo eorum 
Szuentevit destructo in die beati Viti martiris inuitos ad baptismum coegit, quos tamen 
postmodum in virga territos in spiritu lenitatis visitauit et de verbo fidei eos familiarius in
struens voluntarios reddidit.--------ejus termini sunt Dymin etiam cum terris et villis, scilicet
Tolenze, Plotę, Łosice, Tribuzes, Chircepene et omnibus villis predictis terris adjacentibus; 
terram etiam Ruyanorum de dicione ducis Saxonie terminis episcopatus sui adicimus. Ad 
vltimum principes terre illius cum omni populo in plenitudine gratie et in defensione nostre 
majestatis suscipimus, . . . Ipsos etiam principes et majores terre . . ., quia in gratiam 
nostri et honorem principum terre nostre recepti sunt,-------- .